PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 105/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                         Recife, 15 de maio de 2023.

Senhores e Senhoras,

GESTORES/AS, VICE-GESTORES/AS, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E

PROFESSORES/AS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE.

Assunto: Programa Aprender Valor – formações e avaliações

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência de Alfabetização e Letramento,

Educação Infantil e Anos Iniciais (GALEIAI) e Gerência de Anos Finais (GEAF), disponibiliza, a seguir,

orientações referentes às formações e período de avaliação do Programa Aprender Valor.

Sobre as Formação do Programa Aprender Valor

 As formações online voltadas para professores/as, gestores/as e técnicos/as da Secretaria de Educação,

que realizaram o cadastro, já se encontram disponíveis na Plataforma.

 O acesso às formações será por meio do link http://aprendervalor.caeddigital.net/ no Ambiente de

Desenvolvimento Profissional da Plataforma.

 Formação de professores/as: carga horária de 75 horas, na qual serão dadas orientações para a aplicação

dos projetos escolares.

 Formação de gestores/as: carga horária de 40 horas, com ênfase na gestão da aprendizagem, no trabalho

colaborativo e na implementação de projetos escolares com educação financeira. Sendo possível, ainda,

acessar um módulo opcional de educação financeira pessoal com carga horária de 40 horas.

Sobre as Avaliações de aprendizagem de 2023

Público a ser avaliado: estudantes do 3º, 5º, 7º e 9º anos enturmados na Plataforma até 09/04/2023.

Ação Período

Período de aplicação das avaliações até 09/06/2023

Aplicação das avaliações de Letramento Financeiro e de Língua Portuguesa &

Matemática e o lançamento das respostas
até 09/06/2023

Data prevista para a divulgação dos resultados da avaliação na Plataforma 26/06/2023

Destacamos que o Programa é uma iniciativa do Banco Central do Brasil e visa estimular o

desenvolvimento de competências e habilidades de Educação Financeira e Educação para o Consumo,

conforme orientações divulgadas no Ofício Circular nº 56/2023, de 29/03/2023.

Alguns materiais de apoio estão disponíveis para consulta na Plataforma

aprendervalor.caeddigital.net, no card “Avaliação” para ampliação de conhecimento.

Segue anexa planilha com o nome das unidades educacionais que estão participando do Projeto

Aprender Valor.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla divulgação das

informações presentes neste Ofício Circular.

Atenciosamente,

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://aprendervalor.caeddigital.net/